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ÚVOD

Bakalářská práce, kterou právě budete číst, je vypracována na téma „Motivace

pracovníků v organizaci“. Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající systém

motivace v konkrétní organizaci – Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje,

posoudit jeho funkčnost a účinnost ze dvou úhlů pohledů a navrhnout doporučení

a možné změny v rámci tohoto systému.

Bakalářská práce se dělí na dvě hlavní části. V první, teoretické části, jsou na základě

odborné literatury vysvětleny pojmy motivace, motiv, stimulace, stimul, motivační

program a jak probíhá motivace a stimulace na pracovišti.

Druhá část, praktická, je věnována popisu organizace, její charakteristice a popisu jejího

motivačního systému. Je zde představeno krajské ředitelství policie a jeho struktura.

V této praktické části bylo na základě dotazníkového šetření zjišťováno, jak jsou

zaměstnanci spokojeni se stimuly, které jim organizace nabízí a zdali jsou dostatečně

motivováni v pracovním procesu. V rámci tohoto šetření jsou zaměstnanci organizace

rozděleni na dvě skupiny – občanské pracovníky v pracovním poměru (dále jen „OP“)

a příslušníky policie ve služebním poměru (dále jen „SP“). Obě tyto skupiny

zaměstnanců se vedle sebe podílí na chodu ředitelství, každá ze jmenovaných skupin má

ale podmínky k výkonu své práce nastaveny trochu jinak. Pro chod organizace je velmi

důležitá jejich vzájemná pracovní součinnost, pracovní náplň obou stran zaměstnanců se

dost těsně prolíná, nebo na sebe navazuje. Výsledky šetření jsou vyhodnoceny pomocí

grafů a slovně doplněny o analýzu. V závěru praktické části jsou nastíněna zamýšlená

doporučení k opatření, která by měla vést ke zlepšení stavu dané problematiky.

Toto téma si autorka zvolila proto, že se momentálně dotýká aktuálně společenského

dění v republice. Zároveň je jí i osobně blízké, jelikož je sama občanským

zaměstnancem Policie České republiky. Dost podstatně vnímá vývoj uspořádání a řízení

uvnitř této organizace. V nedávné minulosti se na vývoji situace uvnitř organizace

podstatnou měrou podílela finanční krize, která vedla k dramatickému snižování nejen

mezd jejich pracovníků, ale i omezení veškerých finančních prostředků na celkový

provoz policie. Toto se nemalou měrou odrazilo i na výsledcích její práce a zároveň

přispělo ke zhoršení obrazu policie tak, jak je vnímán společností.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy, se kterými bude v této bakalářské práci

dále pracováno, a budou používány.

1.1.1 Motivace

„Motivací člověka rozumíme soubor činitelů představující vnitřní hnací síly jeho

činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání. Jsou to jakési dynamické tendence

osobnosti člověka.“ [2, s. 115]

Pojem motivace vyjadřuje soubor faktorů, vedoucích k vytýčenému cíli. Motivace

usměrňuje naše chování, činy, k dosažení určitého cíle, nebo naopak vede k odložení

zamýšleného cíle. Člověk je neustále činný a stále sleduje nějaké cíle, k nimž ho vedou

různé podněty – přání, tužby, úmysly. Tyto podněty činnost člověka a jeho jednání

určitým směrem orientují a vzbuzenou aktivitu udržují.

1.1.2 Motiv

Motiv je hnací silou k cílenému jednání. Je to popud, který je prvotním impulsem ke

konání, dává mu směr a smysl. Motivy určují nejen cíle jednání, ale záleží na nich

i průběh a intenzita celé činnosti. Cílem motivu je dosáhnutí psychického stavu

nasycení.

Aktivizující účinek motivu poté trvá tak dlouho, dokud člověk nedosáhne cíle, dokud

nedojde k nasycení a uspokojení, poté motiv uhasíná, nastupuje jiný. Některé motivy

nejsou hluboké, jiné mohou přetrvávat po celý život. Jednání člověka není nikdy

ovlivněno pouze jediným motivem, ale je to výsledek celého souboru motivů. [2]

1.1.3 Stimulace

Stimulací rozumíme vnější působení na jednání člověka. Pod jejím vlivem poté dochází

k žádoucímu konání. Cílenou stimulací lze tedy měnit a směrovat motivaci člověka,

i když ne každá stimulace v reálném životě je vědomá. [1]
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1.1.4 Stimul

„Stimulem je jakýkoliv podnět, který vyvolává změnu v motivaci člověka.“ [1, s. 243]

Dělí se na endogenní (vnitřní) impulsy, a exogenní (vnější) incentivy.

1.1.5 Motivace versus stimulace

Motivace člověka k jednání vychází z jeho vnitra, jeho interních potřeb. Stimulace

naopak představuje pobídku vnější, která člověka nějakým způsobem usměrňuje

a působí tak na jeho motivaci. Vhodný stimul může člověka v jeho jednání buď

podpořit anebo působit k tomu, aby nějakého jednání zanechal. Vlivem stimulu se tedy

dá vhodně působit na motivaci člověka, přimět ho k žádoucímu konání. Účinnost

stimulace je závislá na mnoha faktorech, jako je úroveň motivace pracovníka, na

charakteru zadané práce, nárocích, které zadaný úkol vyžaduje. Obecně platí, že člověk

posuzuje nabízené stimuly ze svého úhlu pohledu, tj. pokud usiluje o vyšší životní

úroveň, bude vynakládat vyšší úsilí k dosažení cíle. Ovšem, pokud je ve své stávající

situaci spokojen, nebude pokládat za nutné se více snažit. Vyspělejší společnosti mají

propracovanější systém rozmanitých podnětů, jak přimět jedince k vynaložení práce,

která by přispěla celé společnosti. [2]

1.2 ZDROJE MOTIVACE

„Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí.“ [1, s. 244]

Pod pojmem zdroje motivace se tedy skrývají skutečnosti, které vytvářejí motivaci

člověka, ovlivňují ho. Mezi základní zdroje motivace patří potřeby, návyky, zájmy,

ideály a hodnoty. [2]

1.2.1 Potřeba

„Potřeba je prožívaný nebo pociťovaný nedostatek něčeho důležitého pro život

jedince.“ [2, s. 116]

Na základě potřeby tedy člověk koná, potřeba ho nutí k jednání. Rozmanitost potřeb

a jejich účinnost je proměnlivá. Závažnost lidských potřeb má hierarchickou strukturu.

Nejprve jsou uspokojovány potřeby primární, spojené s biologickými potřebami těla.

Poté přijdou na řadu potřeby sekundární, které souvisí se společenským postavením

člověka a ještě dále potřeby jeho osobního rozvoje. Struktura potřeb má dynamický
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charakter, a pokud jsou uspokojeny potřeby nižšího stupně, vyvstanou potřeby další,

vyššího stupně.
1
[2]

1.2.2 Návyky

„Za návyk označujeme opakovaný, ustálený a zautomatizovaný způsob jednání člověka

v určité situaci.“ [2, s. 117]

Návyk je tedy určitý vzorec získaného jednání. Stejná nebo obdobná situace u člověka

vyvolává tendenci řešit situaci podle již známého vzorce z předchozích situací. Návyky

jsou výsledkem nejen výchovy, ale i sebeutváření, zkušeností, vzdělání. [1]

1.2.3 Zájem

Zájem označuje trvalejší zaměření člověka na nějakou oblast cíle. Je spojen se snahou

o poznání a určitou stálostí. Zájmem jedinec uspokojuje nějakou svoji potřebu. Lidé

bývají hodnocení a charakterizovaní právě podle zájmů a právě zájmy mohou být

dobrým zdrojem k motivaci člověka. [2]

1.2.4 Ideál

Ideál je model, který člověku slouží jako vzor jeho jednání. Utváří se především vlivem

společenského hodnocení. V ideálu se odráží to, čeho si člověk cení, ale momentálně se

mu to nedostává. [2]

1.2.5 Hodnoty

Hodnotu lze vyjádřit jako něco, čeho si člověk váží. Hodnoty člověka mají vliv na jeho

konání, prožívání. Hodnotový systém každého člověka se utváří po celý jeho život a je

dán mnoha faktory. V průběhu života se hodnotový systém mění podle vývoje

spokojenosti či strádání jedince. [2]

Hodnotou může být v podstatě cokoliv, záleží pouze na okolnostech při utváření

osobnosti člověka. Mezi největší hodnoty člověka přesto zřejmě patří zdraví, rodina,

děti, práce, přátelství … [1]

1

[…]


Zdroj: archiv Policie ČR

PŘÍLOHA F VZOR DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Průzkumná anketa pro mou bakalářskou práci. Data zde uvedená, budou zpracovávána

anonymně a použita pouze pro tuto práci, proto prosím o objektivní hodnocení. Případné

postřehy uvítám. Blanka Heroutová.

1. V jakém jste poměru k Policii ČR

o Občanský zaměstnanec

o Služební poměr

2. Kolik je Vám let

o 18 – 25

o 26 – 30

o 31 – 35

o 36 – 40

o 41 – 45

o 46 – 50

o 51 – 60

o 61 a více

3. Délka vaše pracovního nebo služebního poměru u Policie ČR

o Méně než 5 let

o 5 – 10 let

o 11 – 15 let

o 16 – 20 let

o 21 – 25 let

o 26 a více

4. Proč jste se rozhodl pro práci u Policie ČR

o Finanční a sociální jistota, prestiž organizace

o Životní poslání

o Náhodou – příležitost

o Špatná situace v mém dosavadním pracovním oboru

o Jiné důvody

5. Jak vnímáte obraz Policie ČR jako organizace

o Pozitivně

o Spíše pozitivně

o Neutrálně

o Spíše negativně

o Negativně

6. Jak reaguje Vaše okolí na informaci, že jste zaměstnán u Policie ČR?

o Pozitivně

o Spíše pozitivně

o Neutrálně

o Spíše negativně

o Negativně

7. Jste v zaměstnání spokojen?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Uvažuji o odchodu

8. Vaše finanční ohodnocení v zaměstnání je podle Vás?

o Odpovídající mé pozici a pracovní náplni

o Průměrné, ve srovnání této pozice s jinými (v jiné organizaci)

o Podprůměrné

o Absolutně nedostačující

9. Jste dostatečně motivován pro zkvalitnění výsledků Vaší práce?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

10. Máte možnost kariérního postupu?

o Ano, je to jednoznačně dáno

o Ano, záleží jen na mých výsledcích

o Ne, tato možnost je jen pro některé

o Nemám žádnou možnost

11. Máte prostor pro zvyšování Vaší kvalifikace a dalšího vzdělávání?

o Ano, mám dostatečný prostor

o Ano, ale nemám motivaci (uplatnění)

o Tuto možnost mají jen někteří

o Ne, není žádný prostor

12. Který z pracovních faktorů byste chtěl změnit?

o Strukturu řízení

o Legislativu

o Finanční možnosti

o Pracovní prostředí

o Pracovní vztahy

o Jiné

13. Co očekáváte ve Vašem zaměstnání v budoucnosti?

o Zlepšení stavu struktury řízení policie

o Zlepšení pracovních podmínek

o Zlepšení finančních podmínek

o Změny v legislativě

14. Vybral byste si toto zaměstnání v řadě jiných možností při stejných finančních

podmínkách?

o Ano, jistě

o Ne

o Nevím

ABSTRAKT

Heroutová, B. Motivace pracovníků v organizaci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2012

Klíčová slova: motivace, motiv, stimulace, motivační plán organizace

Předložená práce se zabývá rozborem motivace pracovníků v organizaci, konkrétně na

Krajském ředitelství policie Karlovarského kraje.

Cílem této práce je analyzovat motivační program Krajského ředitelství policie

Karlovarského kraje a zjistit, jak s ním jsou spokojeni jeho pracovníci. Bylo zjišťováno,

co je v zaměstnání znepokojuje, co naopak vítají, jaká mají očekávání do budoucnosti.

Ze zjištěných skutečností jsou poté v závěru práce navržena opatření směřující ke

zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první, teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy, nastíněn princip, použití a obsah motivačních

programů.

V praktické části je krátce představena analyzovaná organizace, zpracována její SWOT

analýza z pohledu obou zaměstnaneckých skupin (pracovníci byli rozděleni podle druhu

zaměstnaneckého poměru na občanské zaměstnance v pracovním poměru, a příslušníky

policie ve služebním poměru). Následuje dotazníkové šetření, kde je zjišťováno, jak

rozdílně obě skupiny vnímají motivační program organizace a jak se cítí stimulováni ke

zlepšování svého pracovního výkonu. Na základě rozboru dotazníkového šetření jsou

poté nastíněny náměty pro zlepšení situace.

ABSTRACT

Heroutová, B. The Motivation of Employees at an Organization. Bachelor work.

Cheb: Faculty of Economics ZČU in Plzeň, 60 p., 2012

Key words: motivation, motive, stimulation, motivating plan of an organization

Presented work deals with the analysis of motivation employees in an organization,

particulary at the Regional police headquarters in Karlovy Vary region.

The aim of this work is to analyze the motivating plan of the Regional police

headquarters in Karlovy Vary region and to find out how its employees are satisfied

with it. It was investigated what they worry about in thein job, on the contrary what

they welcome, what expectation to future they have. In the end of this work measures

aiming to improvement have been suggested.

Bachelor´s work is divided into two parts – theoretical and practical. In the first

theoretical part basic terms are defined, a princip is stated and the use and kontent of

motivating programmes.

In the practical part an analyse organization is shortly presented, its SWOT analysis

is made from both views of employees groups (employees were dividend according

to the kind of employement into civic employees in employement and into police

members in servise employement). Then by questionaires it was investigating how

differently both groups reflects motivating programme and how they feel being

stimulated for improving thein working results. By the analysis of questinaires new

proposals have been suggested to improve the situation.