**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Blanka HEROUTOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Veřejná ekonomika**
Téma bakalářské práce: **Motivování zaměstnanců v organizaci**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**v ý b ě r n ě**

**Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>3</sup>:**

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a citacemi dokazuje znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na problematiku Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje. Základem analytické části bakalářské práce jsou dvě SWOT analýzy (jedna je zaměřena na příslušníky ve služebním poměru, druhá na zaměstnance v pracovním poměru). Poté následuje obsáhlé a propracované dotazníkové šetření u dvou výše zmíněných cílových skupin. Díky SWOT analýze a dotazníkovému šetření autorka získává cenné informace, které využívá pro zpracování návrhů řešení slabých stránek v oblasti řízení lidských zdrojů.

V návrhové části autorka prokazuje dokonalou znalost pracovního prostředí, její návrhy jsou realistické a napomáhají vyvracování řady mýtů o Policii ČR (např. podkapitola 3.3). Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Odpovídá počet policistů skutečným potřebám Karlovarského kraje? Pokud nikoli, jaký početní stav by byl žádoucí? Pro zodpovězení této otázky informujte státní zkušební komisi o vývoji počtu policistů v časové řadě (po jednotlivých letech) od vzniku Krajského ředitelství do současnosti. Vývoj počtu policistů dejte do souvislosti s nárůstem / poklesem kriminality za stejné období. Na základě tohoto porovnání prezentujte vlastní názor.

V Plzni, dne 4. 1. 2013

Podpis hodnotitele

*P. P. P.*

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

*Blanka Heroutová*

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Křížknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).